
令和 7 年 8 月 2２日 
保護者様 

豊田市立前山小学校      
校長 大野 秀幸 

 
下校中の熱中症対策としての冷却グッズの運用について（ご協力のお願い） 

 
 日頃は本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 
 今年度は記録的な猛暑が続いており、9 月以降も高温による熱中症のリスクが非常に高
いと予想されます。そこで、本校では、児童が登校時に使用した冷却グッズ（保冷剤、ネ
ックリング等）を学校の冷凍庫で再冷凍し、下校時にも活用できるようにする取組を９月
より実施いたします。 
 今年度は本校創立７５周年の記念の年にあたり、「周年記念基金」の積立金の一部を活用
し、冷凍庫を学年に一台ずつ購入いたしました。この取組につきましては、PTA 定例会に
てご承認いただいております。 

つきましては、以下のとおり、保護者の皆様にもご協力をお願いいたします。 
 
 
◆保護者の皆様へのお願い 
・登校時に使用した冷却グッズ（保冷剤、ネックリング等）で、再冷凍が必要なものを冷 

凍します。携帯扇風機やミストなど、冷凍に適さないものは対象外です。誤って冷凍庫 
に入れることがないよう、冷凍が必要なグッズをあらかじめお子様にお伝えください。 

・冷凍保存の際に使用するジッパー付き袋（ジップロック等）を、冷却グッズとは別にご 
用意のうえ、持たせてください。 

・冷却グッズおよび袋の両方に、必ずお子様の名前をご記入ください。 
・冷却グッズは、学級ごとに袋にまとめて冷凍庫で保管します。そのため、汗などが他の

児童の持ち物に触れないよう、必ず個別のジッパー付き袋に入れるようお願いします。  
・冷凍庫のスペースには限りがありますので、一般的な保冷剤やネックリング程度の大き

さのものをご使用ください。極端に大きいものや衣類タイプのものはご遠慮ください。 
 
◆電子機器（携帯扇風機等）の取り扱いについて 
・リチウムイオン電池を使用した製品（携帯扇風機や首掛けファン等）は、熱や衝撃によ

り発火、発煙事故が発生する可能性があります。 
・製品の説明書をよくご確認いただき、高温の場所への放置や落下などを避け、安全に使

用できるようご配慮ください。 
  

今後も学校全体で、熱中症予防に努めてまいります。児童の安全確保のため、引き続き
ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
この件に関する問い合わせは、教頭までお願いします。 

               （前山小学校 ０５６５－２８－０１９２） 


